

### 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。

### 1.2 重大风险提示

公司已在本报告中描述公司面临的风险,敬请查阅本报告“第三节管理层讨论与分析”中“四、风险因素”相关内容,请投资者予以关注。

1.3 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.4 全体独立董事出席会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案不适用

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项  
□适用√不适用

### 第二节 公司简介

#### 2.1 公司简介

股票种类	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板 西部超导	688122	不适用
公司存在担保情况			
□适用√不适用			
联系人和联系方式			
联系人和联系方式	董事会秘书(信息披露境内代表)	证券事务代表	
姓名	王凯能	胡庆	
电话	029-86537819	029-86537819	
办公地址	西安经济技术开发区明光路12号	西安经济技术开发区明光路12号	
电子信箱	kingong@-wsc.com	zhongguang@-wsc.com	

#### 2.2 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,710,287,286.30	13,609,334,222.99	8.09
归属于上市公司股东的净资产	6,811,865,536.68	6,684,050,218.12	1.91
营业收入	2,722,716,101.87	2,020,434,689.88	34.76
利润总额	677,223,352.73	401,096,022.36	68.84
归属于上市公司股东的净利润	546,155,630.23	348,493,709.81	56.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	493,411,541.85	311,660,220.13	58.32
经营活动产生的现金流量净额	203,652,123.72	114,584,169.37	77.73
加权平均净资产收益率(%)	7.85	5.32	增加2.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.8407	0.5364	56.73
稀释每股收益(元/股)	0.8407	0.5364	56.73
研发投入占营业收入的比例(%)	5.47	8.67	减少3.2个百分点

#### 2.3 前10名股东持股情况表

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
截至报告期末股东总数(户)	26,898		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0		
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)	0		
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量
西北有色金属研究院	国有法人	20.96	136,151,200
中位金富股份有限公司	国有法人	11.89	77,250,213
西安工业投资集团有限公司	国有法人	4.98	26,465,510
太华天成科技投资股份有限公司	境内非 国有法人	3.95	25,660,544
陕西超导股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	3.88	25,202,213
中国工商银行股份有限公司—汇添富中证有色金属行业指数增强型证券投资基金	其他	3.17	20,580,878
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易型开放式证券投资基金	其他	2.9	18,832,385
香港中央结算有限公司	其他	2.51	16,308,968
产投投资集团有限公司	国有法人	1.71	11,087,226
中国工商银行股份有限公司—易方达上证科创板50成份交易型开放式证券投资基金	其他	1.65	10,742,580
前10名无限售条件流通股股东情况	公司前十名无限售条件流通股股东之间不存在关联关系,一致行动关系,表决权恢复的优先股股东和持股数量均不适用		

#### 2.4 前10名无限售条件持股人情况表

#### 2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

#### 2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

#### 2.7 控股股东或实际控制人变更情况

#### 2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项  
□适用√不适用

证券代码:688122 证券简称:西部超导 公告编号:2025-026

## 西部超导材料科技股份有限公司2025年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

非标准审计意见提示  
□适用√不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
□适用√不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。  
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□适用√不适用

#### 1、公司简介

股票简称	证券代码	股票简称	股票代码
股票上市交易所	深圳证券交易所	股票简称	688122
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	原朝刚	王强	
办公地址	山东省莱州市城阳山路100号	山东省莱州市城阳山路100号	
电话	0535-2788926	0535-2788889	
电子信箱	dmb@sdshy.com	dmb@sdshy.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	369,332,216.06	407,692,633.40	-9.41%
归属于上市公司股东的净利润(元)	35,112,378.69	52,735,389.87	-33.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-4,326,149.14	10,830,439.02	-139.94%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-63,316,742.73	-126,799,071.41	50.07%
基本每股收益(元/股)	0.0399	0.0599	-33.39%
稀释每股收益(元/股)	0.0399	0.0599	-33.39%
加权平均净资产收益率	0.97%	1.47%	-6.50%
总资产(元)	4,754,655,244.68	4,878,071,041.66	-2.53%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,604,258,637.07	3,594,666,258.38	0.27%

#### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	67,660	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
莱州市农村商业银行	境内非国有法人	53.21%	468,223,255
李益海	境内自然人	7.53%	64,696,004
银华基金-银华中证有色金属行业指数增强型证券投资基金	其他	0.41%	3,373,192
大成基金-大成中证有色金属行业指数增强型证券投资基金	其他	0.39%	5,179,169

一、重要提示  
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。  
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。  
非标准审计意见提示  
□适用√不适用  
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
√适用 □不适用  
是否以公积金转增股本  
□是 √否  
公司经本公司董事会审议通过的利润分配预案为:以实施2025年半年度利润分配方案时股权登记日的总股本(扣除公司回购专用证券账户中的股份)为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.7元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。  
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□适用√不适用

#### 二、公司基本情况

##### 1、公司简介

股票简称	证券代码	股票简称	股票代码
股票上市交易所	深圳证券交易所	股票简称	300121
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王祖强	卢杰	
电话	0635-5106666	0635-5106666	
办公地址	山东省临沂市沂南县滨河西路399号	山东省临沂市沂南县滨河西路399号	
电子信箱	wang@yghuatai.com	lufeng@yghuatai.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,722,245,967.46	1,686,976,449.34	2.09%
归属于上市公司股东的净利润(元)	127,228,092.87	138,800,246.32	-8.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	124,205,472.07	124,336,598.34	-0.11%
经营活动产生的现金流量净额(元)	187,288,204.91	119,922,149.63	56.08%
基本每股收益(元/股)	0.28	0.34	-17.65%
稀释每股收益(元/股)	0.28	0.34	-17.65%
加权平均净资产收益率	3.57%	4.33%	-6.76%
总资产(元)	4,704,127,302.71	4,481,988,723.87	4.87%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,610,091,855.61	3,513,695,821.23	2.74%

## 西部超导材料科技股份有限公司

公司代码:688122 公司简称:西部超导

并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会于2021年11月23日出具的《关于同意西部超导材料科技股份有限公司特定对象发行股票注册的批复》(证监许可[2021]3709号)本公司向特定对象发行普通股(A股)22,774,069股,每股面值为人民币1元,每股发行价格为人民币88.39元,募集资金总额为2,012,999,958.91元。上述募集资金总额扣除保荐费和承销费用人民币29,995,282.43元后,本公司收到募集资金人民币1,983,004,676.48元,扣除由本公司支付的其发行费用共计人民币1,919,345.20元后,实际募集资金净额为人民币1,981,085,331.28元。截至2021年12月29日,上述募集资金的划转已经全部完成,经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)予以验证并出具众环验字[2021]1700004号验资报告。

(二)募集资金自前年度使用至今  
本公司以前年度募集资金使用金额如下:

项目	金额
截至2021年12月29日止募集资金金额	2,012,999,958.91
减:保荐费和承销费用	29,995,282.43
截至2021年12月29日收到募集资金金额	1,983,004,676.48
减:2021年计划支付的其他发行费用	1,919,345.20
实际募集资金净额	1,981,085,331.28
以前年度使用金额	23,952,943.82
减:以前年度使用募集资金(不含支付的其他发行费用)	970,330,927.59
减:以前年度使用募集资金净额	14,659,166.50
截至前年度使用募集资金金额	126,252,544.00
减:以前年度使用募集资金进行现金管理金额	12,495,000,000.00
减:以前年度使用募集资金进行现金管理金额	11,765,000,000.00
减:以前年度使用募集资金进行现金管理收益	58,864,617.17
减:项目结项结余募集资金永久补充流动资金	77,804,000.25
截至2024年12月31日止募集资金净额	26,960,544.18

(三)募集资金本年使用金额及年末余额  
2025年6月30日本公司募集资金使用及结余情况如下:

项目	金额
截至2024年12月31日止募集资金专户余额	26,960,544.18
加:本期利息收入	375,545.85
减:本期已使用金额	67,362,064.24
减:本期存入保证金金额	0
加:本期收回保证金金额	21,967,917.30
减:本期使用募集资金进行现金管理金额	2,229,000,000.00
加:本期收回募集资金进行现金管理金额	2,498,000,000.00
减:本期使用募集资金进行现金管理金额	11,568,000.80
减:项目结项结余募集资金(暂时)金额折合基本金额	20,601,125.20
截至2025年6月30日止募集资金专户余额	502,246,945.14

#### 二、募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理 and 使用的监管要求》《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律法规的要求,制定了《西部超导材料科技股份有限公司募集资金管理制度》。

根据本公司的募集资金管理制度,本公司开设了专门的银行账户对募集资金进行专户存储。公司使用募集资金时,由使用部门/依据公司内部流程逐级申请,并按公司资金使用审批规定办理相关手续,在募集资金专户内的使用由董事长或总经理依照财务收支权限审批。公司的募集资金使用须由总经理负责组织实施。公司财务部门负责监督募集资金使用情况,对募集资金使用情况进行监督,使用效果及未使用募集资金存放情况。公司董事会每半年度全面核查募集资金项目的进展情况,对募集资金的存放与使用情况出具《董事会关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

本次发行募集的资金已存入公司开设的募集资金专用账户,并将按照募集资金使用计划确保专款专用。保荐机构、开户银行和公司已签订募集资金三方监管协议,共同监督募集资金的使用情况。三方监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异,三方监管协议的履行不存在问题。

#### (三)募集资金专户存储情况

截至2025年6月30日止,公司募集资金专项存储账户及余额情况如下:

开户银行	银行账号	余额	备注
中国建设银行股份有限公司西安经济技术开发区支行	6105019309419000230	26,263,072.05	
招商银行股份有限公司西安北大街支行	029900180101098	100,694,786.61	
招商银行股份有限公司西安经济技术开发区支行	8111001330064801	0.00	2025年2月销户
兴业银行股份有限公司西安粉巷支行	4566010070010056107	197,742,344.64	
交通银行股份有限公司西安永丰街支行	61310010700130611791	107,743,202.48	
华夏银行股份有限公司西安小菜园支行	1145230000808516	60,483,359.36	
中国银行股份有限公司西安经济技术开发区支行	102897885329	0.00	2025年2月销户
浙江兴业银行股份有限公司西安分行	7910000012010076387	0.00	2025年2月销户
合 计	7910000012010076387	502,246,945.14	

(四)募集资金进行现金管理情况  
公司于2024年3月29日召开第四届董事会第十六次会议,审议通过《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,拟使用金额不超过人民币105,000万元用于募集资金进行现金管理,使用期限为自董事会审议通过之日起12个月内。2025年4月18日,公司召开的开

## 信息披露 Disclosure B130

## 2025 半年度 报告摘要

五届董事会第五次会议、第五届监事会第五次会议,审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在不影响募投项目正常进行的前提下,使用金额不超过人民币95,000.00万元(含本数)闲置募集资金进行现金管理,用于购买投资安全性高、流动性好的保本型投资理财产品(包括但不限于保本型理财产品、结构性存款、通知存款、定期存款、大额存单、协定存款等),在上述额度范围内,资金可循环滚动使用,使用期限自董事会审议通过之日起12个月内,董事会授权公司管理层在上述额度及期限内行使投资决策权、签署相关文件等事宜,财务部负责组织实施。截至2025年6月30日止,公司使用募集资金购买的结构性存款和定期存款余额为46,100.00万元。

三、本年度募集资金的实际使用情况  
(一)募集资金投资项目(以下简称“募投项目”)的资金使用情况  
募投项目的资金使用情况,详见“附报:向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表”。  
(二)募投项目先期投入及置换情况  
2024年4月29日,公司召开的第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十三次会议审议通过了《关于使用自有资金、承兑汇票、信用证、保函、供应链金融凭证等方式支付募投项目款项并以募集资金等额置换的议案》,同意公司在募投项目实施期间,使用自有资金、承兑汇票、信用证、保函、供应链金融凭证等方式支付募投项目所需资金,后续从募集资金专户等额度划转至各自的自有资金账户,该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。本报告期内使用承兑汇票支付14,515,726.10元、承兑汇票6,851,873.80元已到期划转并转入募集资金专户一般账户,已支付未到期的承兑汇票3笔,待承兑汇票到期兑付后将相应金额从募集资金专户转入公司一般账户。

(三)闲置募集资金暂时补充流动资金情况  
本年度公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

(四)对暂时闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品情况  
具体情况详见“二、募集资金管理情况”中的“(四)募集资金进行现金管理情况”。

(五)用超募资金永久补充流动资金或归还银行借款情况  
截至2025年6月30日止,公司不存在用超募资金归还银行借款的情况。

(六)超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况  
截至2025年6月30日止,公司不存在超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况。

(七)结余募集资金使用情况  
鉴于“高性能超导材料产业化项目”、“补充流动资金”已结项,用于补充流动资金的结余募集资金已于前次报告完毕,公司于2025年2月先后办理了相应募集资金专用账户的注销手续,并将账户户余额200,081.25元转入公司基本户。详见《关于向特定对象发行股票部分募集资金专户销户完成的公告》(公告编号:2025-0022)。  
(八)募集资金使用的其他情况  
公司于2024年12月11日召开第五届董事会第四次会议、第五届监事会第四次会议,审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期实施的议案》,结合目前公司募集资金投资项目的实际建设情况投资进度,在募集资金投资使用及投资规模不发生重大变更的情况下,对项目达到预定可使用状态的时间进行调整,具体如下:

项目可行性发生重大变化的情况说明  
不适用  
募集资金投资项目先期投入及置换情况  
具体情况详见“三、本年度募集资金的实际使用情况”中的“(二)募投项目先期投入及置换情况”。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况  
不适用

对募集资金进行现金管理、投资相关产品情况  
具体情况详见“二、募集资金管理情况”中的“(四)募集资金进行现金管理情况”。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行借款情况  
不适用

募集资金结余的金额及形成原因  
具体情况详见“三、本年度募集资金的实际使用情况”中的“(七)结余募集资金使用情况”。

募集资金其他使用情况  
具体情况详见“三、本年度募集资金的实际使用情况”中的“(八)募集资金使用的其他情况”。

注1:“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额;

注2:“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定;

注3:“补充流动资金截至期末累计投入金额”指投入金额全部系募集资金账户利息收入;“高性能超导导线产业化项目”、“补充流动资金”本年度支出为募集资金账户销户时银行收取的手续费。

注4:“航空航天用高性能金属材料产业化项目”、“高性能超导导线产业化项目”未达到预计产能,主要系市场需求发生变化,产品结构进行调整。

证券代码:688122 证券简称:西部超导 公告编号:2025-025

## 西部超导材料科技股份有限公司关于2025年半年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、计提资产减值准备概述  
西部超导材料科技股份有限公司(以下简称“公司”)根据《企业会计准则》和相关会计政策的规定,为真实、公允地反映公司2025年6月30日的财务状况和2025年1-6月的经营成果,公司对合并范围内存在减值迹象的资产进行了减值测试并计提了相应的减值准备。具体情况如下表所示:

项目	计提金额	备注
信用减值损失	2,557.38	应收票据、应收账款、其他应收款的减值
资产减值损失	10,087.48	合同资产减值准备、存货跌价准备
合计	12,644.86	

(一)计提减值准备事项的具体说明  
1.信用减值损失  
公司以预期信用损失为基础,对应收票据、应收账款、其他应收款进行了减值测试。经测试,本次需计提信用减值损失金额合计2,557.38万元。  
(二)资产减值损失  
公司以预期信用损失为基础,对合同资产进行了减值测试。对存货资产,在资产负债表日,存货成本高于其可变现净值的,计提存货跌价准备。经测试,本次需计提的资产减值损失金额合计10,087.48万元。  
3.本次计提资产减值准备对公司的影响  
本次计提相应减值2025年半年度合并利润总额12,644.86万元(合并利润总额未计算所得税前金额)。本次计提信用减值损失和资产减值损失数据未影响公司综合会计师事务所年度审计确认的金额为零。  
四、其他说明  
1.计提资产减值准备符合《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定,能够真实、客观地反映公司的经营成果,符合相关法律法规的规定和公司实际情况,不会影响公司的正常经营。敬请广大投资者注意投资风险。

西部超导材料科技股份有限公司  
2025年8月28日  
附表:  
向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表  
编制单位:西部超导材料科技股份有限公司  
2025年半年度

## 2025 半年度 报告摘要

报告期内各项主要工作如下:  
(一)公司以“开创新一代高端工业产品,超越世界先进水平”为宗旨,以发展“新质生产力”为己任,积极推进科研、生产、经营各项工作,顺应市场需求,不断调整工作结构,促进公司运营高质量发展,并取得以下成绩:  
1、根据产品区域化需求特点,扬长避短,加强适销区域品种的营销工作和技术服务,增加销量。  
2、不断强化生产与加工过程质量控制,种子质量得到有效保障;适当调减种植面积,量入为出,以销定产,降低库存风险。  
3、以质量提升为核心,不断推进青岛生物技术研发中心以及东北、西北、南方、黄淮海四大区育繁推一体化体系建设步伐。截至本报告期末,主要在建设项目已完成计划投资额的90%以上。其中,青岛生物技术研发中心已完成投资12,101.34万元,工程进度达97.81%。科研育种工作已经在该中心有序进行,该中心建成并投入使用,为公司开创新局新局面奠定坚实基础。蔡县垦研区“区建投、鲁海农科研建”区域已基本完工(各项项目建设进度详见本节“六.3.报告期正在推进的重大项目投资情况”),生物加工及科研工作取得了有效保障。  
4、玉米主要会计报表项目指标大幅变动的情况及原因  
审定:报告期期末,公司的玉米转基因品种达261个。  
(二)公司主要会计报表项目指标大幅变动的情况及原因  
1、应收账款期末较期初增长48.35%,主要原因是本期公司根据市场情况,在经销商已实现的返利期限内,对符合较好经销商加大了信用支持。  
2、预付账款期末较期初增长193.20%,主要原因是预付2025年度生产基地制种款影响所致。  
3、开发支出期末较期初增长31.44%,主要原因是本期开发阶段的费用增加。  
4、长期待摊费用期末较期初增长968.18%,主要原因是本期发生的装修及维修款增加。  
5、短期借款期末较期初增长53.53%,主要原因是子公司因短期内预付业务生产资金贷款增加。  
6、应付款项期末较期初下降60.68%,主要原因是本期支付了上期生产基地制种款结算所致。  
7、应付账款期末较期初下降35.28%,主要原因是本期预付款项转销收入所致。  
8、应交税费期末较期初增长53.57%,主要原因是本期计提的企业所得税增加所致。  
9、其他应付款期末较期初增长31,576.77元,主要是计提的预计负债增加所致。  
10、递延收益期末较期初增长73.45%,主要原因是本期收到项目验收奖励所致。  
11、递延所得税负债期末较期初下降37.67.16%,主要原因是本期预付款项公允价值变动收益减少影响递延所得税负债的